⁴ Sur les bénéfices d'*Hartungus Molitoris de Cappel* pendant le pontificat de Martin V voir RG, col. 950 et 951.

thonotario, Aymone de Chissiaco priore beate Marie de Caciano, ordinis sancti Augustini, Biterren. diocesis, et me J. Comitis notario etc.

51r

MCCCCXXII

Die XXII mensis maii venerabilis vir dominus Patricius Spalding¹ decanus ecclesie Aberdonen., legum doctor, receptus fuit in referendarium domini nostri et dicta die, presentibus dominis Bartholomeo Dellante et Symone de Novaria, clericis camere, juravit in manibus domini et me J. Comitis presente.

Apud Sanctam Mariam majorem

Die mercurii decima mensis junii, XV indictione, dominus Alfonsus Didaci de Tamara, bachallarius in decretis, archidiaconus de Carrione in ecclesia Palentin., receptus in prothonotarium domini nostri pape et apostolice sedis, juravit officium in forma per dominum Gomecium procuratorem suum. Actum Rome apud Sanctam Mariam majorem, in thesauraria, presentibus dominis Bartholomeo Dellante et Benedicto de Perusio ac Symone de Novaria clericis camere et me Luphardo notario.

Die vicesimasecunda mensis junii, reverendus in Christo pater dominus Martinus episcopus Caurien., receptus in referendarium domini nostri pape juravit in manibus domini vicecamerarii, presentibus Nicolao de Mercatello, Bartholomeo Dellante et Simone de Novaria.

51v

Rome MCCCCXXII

Die prima mensis julii, Jacobus de Spinolis² archidiaconus ecclesie Papien., receptus in secretarium domini nostri pape, juravit in manibus domini mei vicecamerarii, presentibus reverendo in Christo patre domino Antonio episcopo Sen. thesaurario ac venerabili viro Panthaleone de Bred. et Jacobo de Calvis apostolice camere clericis.

¹ Patrick Spalding occupa des dignités dans diverses églises d'Ecosse: doyen de Brechin de 1394 à 1397, il devint ensuite doyen d'Aberdeen et le resta jusqu'à sa mort. De 1402 à 1411 il fut également chantre de Dunkeld, WATT, pp. 7, 43 et 107. Il meurt à Tivoli en août 1422, KATTERBACH, p. 14.

² Jacopo de' Spinoli da Genova aurait été secrétaire de Jean XXIII, HOFMANN, p. 110 n. 51.

Tibure

Die decima mensis julii predicti, magister Astolfinus de Marino-nibus, camere apostolice notarius, receptus in secretarium domini nostri pape juravit in manibus domini vicecamerarii.

Die undecima dicti mensis julii venerabilis vir dominus Gerardus Fayditi, camere apostolice clericus, receptus fuit in referendarium et dicta die juravit in manibus domini vicecamerarii.

Rome M^oCCCC^oXXIII^o

52r

Die sabbati XXX mensis januarii prime indictionis, pontificatus sanctissimi domini nostri domini Martini pape quinti anno sexto, venerabilis vir dominus Johannes de Mella¹, decanus Caurien., decretorum doctor, receptus per dictum dominum nostrum in ejus capellanum et sacri palatii causarum auditorem in manibus reverendissimi domini vicecamerarii juravit officium ut est moris, presentibus reverendo patre domino Aymone episcopo Maurianen.² et domino Symone de Novaria clerico et me Luphardo notario camere.

Die martis prima mensis junii prime indictionis, reverendus in Christo pater dominus Jacobus de Opizis episcopus Adrien.³ receptus in referendarium domini nostri pape juravit officium in manibus reverendissimi domini vicecamerarii in forma. Actum Rome apud sanctum Petrum in camera paramenti domini vicecamerarii, presentibus domino Nicolao de Mercatello clerico, ser Cino et me Luphardo notario.

Rome MCCCCXXIII^o

52v

Die ultima mensis septembris venerabilis vir dominus Johannes Schalkerman⁴, decretorum doctor, canonicus ecclesie (*blanc*), receptus in auditorem palatii apostolici, juravit in manibus domini, presentibus domino Guill. (*blanc*).

¹ Juan de Mella élu évêque de Leon le 12 avril 1434, transféré à Zamora le 6 avril 1440, régent de la chancellerie de Callixte III, fut créé cardinal le 17 décembre 1456, KATTERBACH, p. 16 n. 3. Evêque de Sigüenza le 20 mai 1465 il mourut le 12 octobre 1467, EUBEL, II, p. 12.

² Aymon de Gerbais.

³ Jacopo di Bertuccio degli Obizzi da Lucca, prévôt de Sienne puis évêque de Comacchio fut transféré à Adria le 11 septembre 1404, EUBEL, I, p. 71. Il meurt en Curie le 10 juillet 1444, EUBEL, II, p. 80, Cfr. KATTERBACH, p. 3 n. 8.

⁴ Johann Schalkerman, clerc du diocèse de Cologne, fut envoyé en Bohême *pro causa fidei* en 1426 et il est cité comme auditeur des causes du palais apostolique en 1430, RG, col. 2232 et 2233. Il ne fut jamais chanoine sous Martin V, *ibid.*

Die octava mensis octobris, venerabilis pater dominus Ludovicus abbas monasterii sancte Marie de Pratalea¹, ordinis sancti Benedicti, [Paduan.]² diocesis, receptus in referendarium domini nostri juravit in manibus domini, presentibus dominis Guillelmo de Latinis, Symone de Novaria clericis camere apostolice et me J. Comitibus notario.

Die XXVI^{ta} dicti mensis octobris fuit receptus in referendarium domini nostri pape cum honoribus, oneribus, privilegiis etc. venerabilis et religiosus vir dominus Bernardus de Planhea² prior prioratus beate Marie de Solaco, ordinis Sancti Benedicti, Burdegalen. diocesis, et dicta die juravit in manibus reverendissimi domini Ludovici episcopi Magalonen. vicecamerarii, Rome in Sancto Antonio et camera dicti domini.

53r

Rome

Anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo quarto, indictione secunda et II kalendas marcii³, pontificatus sanctissimi domini nostri Martini pape V^{ti} anno septimo, prefatus dominus noster recepit in notarium et capellanum sedis apostolice magistrum Ludovicum de Haracuria⁴, cantorem et canonicum ecclesie Virdunen., magistrum in artibus, et fuit commissa receptio juramenti per bullam sub dicta data II kalendas marcii domino episcopo Tulen.⁵ et missa forma juramenti cum bulla clausa prefato domino episcopo qui debet remictere juramentum sub sigillum dicti notarii etc.

² En blanc dans le texte.

¹ Cet abbé de Praglia est Ludovico de' Milesi nommé à cette charge le 2 mai 1418, KATTERBACH, p. 2 n. 3.

² Bernard de la Planche, prieur de Soulac, assista au concile de Constance comme vicaire général de l'archevêque de Bordeaux: le 4 mai 1418 il obtient un sauf-conduit pour rentrer dans son diocèse, AV, *Reg. Vat.*, 352, f. 119v. Nommé évêque de Dax le 26 février 1427 il fut privé de son évêché par Eugène IV en 1439: Félix V le nomma cardinal le 12 octobre 1440, EUBEL, I, p. 97 et II, pp. 9 et 91. Il aurait été clerc de la Chambre apostolique, EUBEL, II, p. 91. Cfr. KATTERBACH, p. 12 n. 60.

³ 29 février 1424.

⁴ Louis de Haraucourt fut nommé évêque de Verdun le 31 juillet 1430, EUBEL, I, p. 531, transféré à Toul le 17 mai 1437, EUBEL, II, p. 258, puis de nouveau à Verdun le 28 février 1449, *ibid.*, p. 269. Il meurt le 4 octobre 1456, *Gall. christ.*, XIII col. 1235.

⁵ Henri de Ville-sur-Ilлон.

Rome apud Sanctum Petrum

53v

Die III^{ta} mensis maii venerabilis vir dominus Stanislaus Pawlow-sky, archidiaconus ecclesie Plocen., receptus in capellanum honoris cum privilegiis etc. per bullam domini nostri sub data IIII kal. mensis presentis anno septimo¹, juravit in manibus domini.

Die XXVIII mensis novembris, dominus frater Arnaldus Nicolai², ordinis Predicatorum, receptus in capellanum honoris juravit in forma. Rome apud Sanctum Antonium, MCCCCXXIII, anno VIII.

Rome apud
sanctum An-
tonium
MCCCCXXIII
anno VIII

Mutatur pontificatus domini nostri et scribitur anno Domini MCCCCXXIII, indictione secunda, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Martini divina providencia pape V^{ti} anno octavo.

Mutatur annus Domini et scribitur anno Domini MCCCCXXV, indictione III, pontificatus etc. anno VIII.

54r

Die octava mensis januarii, dominus Ardicinus de Novaria, advocatus consistorialis palatii apostolici, receptus in correctorem litterarum apostolicarum juravit in manibus reverendi patris domini Benedicti de Guidalottis locumtenentis camerariatus officii.

Die XVIII mensis maii MCCCCXXV, indictione tercia, Theobaldus Monachi³, archidiaconus Andegaven., receptus in referendarium domini nostri pape cum honoribus et libertatibus ac privilegiis consuetis, fidelitatis prestitit juramentum in manibus domini locumtenentis supradicti.

Die XXIII mensis septembris, anno Domini CCCCXXV, III indictione, venerabilis et religiosus vir dominus Jacobus Smutzel⁴, monachus monasterii sancti Jacobi extra Muros Maguntin., ordinis sancti Benedicti, receptus in capellanum honoris per bullam juravit in manibus domini Benedicti de Guidalottis in camerariatus officio domini nostri pape locumtenentis.

Rome
54v

¹ 28 avril 1424.

² Arnaud Nicolai fut promu à l'évêché titulaire *Bononien*. en Hongrie le 27 février 1433 à la demande de Philippe de Lévis archevêque d'Auch qui le voulait comme auxiliaire en lui assignant une pension de 200 ducats: il mourut vers 1439 (son successeur fut nommé le 22 avril), EUBEL, II, p. 108.

³ Thibault Lemoine sera élu à l'évêché de Sées le 9 septembre 1433: mais l'année suivante il est fait évêque de Chartres à la suite de l'invalidation de ses lettres de promotion à Sées et il meurt le 26 juin 1441, EUBEL, II, p. 118. Cfr. KATTERBACH, p. 11 n. 50.

⁴ Sa nomination de chapelain remonte au 11 juillet 1424, *RG*, col. 1555.

Eadem die venerabilis vir dominus Robertus Frend¹, canonicus ecclesie sancti Peter de Hoveden, Eboracen. diocesis, receptus in capellanum honoris per bullam, juravit ut supra.

Mutatur pontificatus domini nostri pape et scribitur MCCCCXXVI indictione IIII, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Martini divina providencia pape V^{ti} anno decimo.

55r

MCCCCXXVI, pontificatus domini nostri pape anno decimo.

Die lune secunda mensis decembris, dominus Anselmus Fabri receptus per dominum nostrum papam in correctorem litterarum apostolicarum juravit in camera, apostolica, et juramentum solitum per correctionem in camera predicta prestari solitum in manibus reverendi patris domini Benedicti de Guidalottis in camerariatus officio domini nostri pape locumtenentis prestitit, et prefatus dominus locumtenens dedit eidem magistro Anselmo insignia consueta.

Die decimo nono mensis octobris, dominus Johannes Alfonsi de Tamara, canonicus Palentinus, baccalarius in legibus, receptus fuit in acolitum et familiarem sanctissimi domini nostri et sedis apostolice et juravit in manibus reverendi patris domini Benedicti in camerariatus officio domini nostri pape locumtenentis, cui domino Johanni prefato dominus locumtenens dedit insignia consueta. Actum in camera reverendi patris domini locumtenentis prefati sita in contrata Sancti Marchi, presentibus domino Beltrando apostolice camere clerico, ser Antonio de Pisis et me Antonio de Sarzana ejusdem camere notariis.

55v

Rome MCCCCXXVII

Die XXVIII mensis aprilis magister Alpinus de Camporegali² litterarum apostolicarum scriptor, per dominum nostrum papam ad officium taxationis bullarum [receptus], juravit in manibus domini Benedicti locumtenentis dictum officium fideliter exercere pro modo, tempore et qualitate per dominum nostrum ordinandis et ad ejus beneplacitum. Actum in domo domini, presentibus ibidem dominis Antonio de Pisis notario dicte camere et Erasmo Petri clerico Viterbien. testibus.

¹ Cfr. *Papal letters*, pp. 380 et 386.

² Alfino ou Astolfino da Camporegio est sans doute à rapprocher d'un Alfonso (!) da Camporegio scribe de la Chancellerie et de la Pénitencerie sous Grégoire XII, HOFMANN, p. 180.

Die vigesimo mensis mai, M^oCCCCXXVII, indictione quinta, dominus Beltrandus de Palatio, decretorum doctor, canonicus et sacrista ecclesie Cannenarum, apostolice sedis nuntius ac fructuum et proventuum in Tholosan. et Auxitanen. provinciis camere apostolice debitorum [collector], de officio predictae collectorie sollicite et fideliter exercendo, in forma solitum prestitit juramentum, presentibus domino Beltrando Roberti¹, domino Fernando, domino Nicolao de Valle apostolice camere clericis. Actum in domibus residentie domini locumtenentis, in manibus cuius prestitum fuit dictum juramentum, sitis in contrata Sancti Marci.

Die vigesimo quarto mensis maii, millesimo predicto, dominus Guillemus de Formagariis, canonicus Collocen. alias Rodi, apostolice sedis nuntius ac fructuum et proventuum in insula Rodi ac civitate et diocesi et provincia Collocen. apostolice camere debitorum collector, de officio ipso fideliter exercendo (in forma), in manibus reverendi patris domini Benedicti electi Valven. in forma prestitit juramentum. Actum in domibus residentie dicti domini sitis in contrata Sancti Marci, presentibus ser Johanne de Gallesio, Landulpho Robinch et me Antonio de Sarzana.

Rome MCCCCXXVII

56r

Die vigesimo mensis octobris millesimo MCCCCXXVII, indictione quinta, dominus Rodricus Laurentii de Aguiar², baccalarius in decretis, rector ecclesie sancti Jacobi de Begia, Elboren. diocesis, receptus fuit in acolitum et familiarem sanctissimi domini nostri et sedis apostolice et juravit in manibus reverendi patris domini Benedicti episcopi Valven. in officio camerariatus locumtenentis, cui domino Rodrico idem dominus locumtenens dedit insignia consueta. Actum Rome in camera residentie dicti domini locumtenentis site in contrata Sancti Marci, presentibus nobili viro Bartolomeo domini

¹ Bertrand Robert signalé ici comme témoin n'a pas laissé de trace de son entrée à la Chambre apostolique. Ses bénéfices à Narbonne puis à Maguelonne le désignent comme étant de l'entourage de Conzié et d'Alemand. Il fut archidiacre et chanoine prébendé de Narbonne en 1429, BAIX, p. CCCXCVIII, référendaire d'Eugène IV en 1431, élu évêque de Maguelonne le 27 juin et mourut en Curie peu avant le 4 mars 1433, KATTEBACH, p. 20 n. 19.

² Rodrigo de Aguiar fut nommé évêque de Silves au Portugal le 12 mars 1429 et mourut en 1441, EUBEL, I, p. 452 et II, p. 237.

Noffrii de Perusio, domino Alfonso clerico apostolice camere et magistro Johanne de Gallésio et me Antonio de Sarzana dicte camere notariis.

Die decimo mensis maii dominus Franciscus Rodi de Geneççano ¹ Prenestin. diocesis, taxator bullarum apostolicarum, juravit in manibus domini Benedicti locumtenentis officium taxationis bullarum predictarum fideliter exercere. Quod officium vacabat per ingressum relligionis domini Baronti de Pistorio ² preceptoris ecclesie Sancti Spiritus de Saxia de Urbe et dictus dominus locumtenens, de mandato domini nostri pape, ut asserebat, oraculo vive vocis sibi facto, dedit prefato domino Francisco per substitutum in dicto officio serviendi licentiam. Actum Rome in camera habitationis dicti locumtenentis apud Sanctum Marcum situate, presentibus Johanne Antonio de Castilion. ³ et Erasmo de Viterbio et me Johanne de Gallésio notario etc.

MCCCCXXVIII

Die quarto mensis februarii, dominus Nicolaus de Perfectutii de Luccha, collector in civitate et diocesi Lucan., de officio collectorie prefato (in forma) in manibus reverendi patris domini Oddonis de Varris thesaurarii domini nostri pape, in forma prestitit juramentum de mandato domini vicecamerarii, presentibus domino Nicolao de Mercatello, domino Nicolao de Valle et me Antonio de Sarzana. Rome, in camera apostolica etc.

Die XV mensis marcii MCCCCXXVIII, indictione VI^{ta}, facta fuit relatio in camera apostolica per dominum archipresbyterum Mediolanen. quod venerabilis vir dominus Andreas, generalis ordinis Humiliatorum ⁴, receptus per dominum nostrum in suum refe-

¹ Francesco Rodi da Genazzano fut l'objet de nombreuses faveurs de la part du pape Colonna: chanoine prébendé et écolâtre de Saint-Donatien à Bruges ainsi que chapelain à Sainte-Walburge de la même ville, BAIX, p. CCLI, il était en outre scribe de la Pénitencerie, HOFMANN, p. 96 n. 7. Il fut nommé évêque d'Anagni, fief des Colonna, le 28 janvier 1429 et résignera en 1451, EUBEL, I, p. 87 et II, p. 87.

² L'entrée en religion de Baronto da Pistoia coïncide avec sa nomination de précepteur de l'église de S. Spirito in Sassia et de grand maître de l'ordre du Saint-Esprit, BRUNE, p. 438.

³ Un Giovanni da Castiglione, chanoine prébendé de Saint-Servais de Maestricht, BAIX, p. 316 n. 4, est nommé évêque de Coutances en 1444, transféré à Pavie en 1453, cardinal en 1456 et meurt en 1460, EUBEL, II, pp. 134 et 212. Cfr. DHGE, XI, col. 1446 et 1447; DBF, VII, col. 1389 et 1390.

⁴ Andrea Visconti, maître général de l'ordre des Humiliés de 1401 à 1432, KAT-TERBACH, p. 15 n. 70.

rendarium et cubicularium, die domenico XXII mensis februarii MCCCCXXVIII predicti, fidelitatis in manibus domini Petri de Castelliono, archipresbyteri predicti, prestitit juramentum.

Die ultima mensis martii, indictione sexta, MCCCCXXVIII, venerabilis vir dominus Petrus Fernandi decretorum doctor, decanus Astoricen., receptus in referendarium domini nostri pape, juravit officium in manibus reverendi in Christo patris domini Benedicti, episcopi Aprutin., in camerariatus prefati domini nostri pape officio locumentenentis in forma. Actum Rome, in domo habitationis dicti domini locumentenentis, presentibus ibidem Johanne Antonio de Castilion., et Herasmo de Viterbio testibus.

Die decima mensis aprilis dominus Robertus de Molendino decanus ecclesie sancti Hermetis Rotnacen., Cameracen. ^a diocesis, receptus per dominum nostrum papam in acolitum suum et familiarem, in domo domini thesaurarii Rome, apud Sanctos Apostolos, solitum prestitit juramentum et dominus Oddo thesaurarius sibi dedit insignia consueta qui tunc etc. erat locumtenens in camerariatus officio.

Die vicesimo nono mensis junii, anno Domini millesimo quadringentesimo vigesimo octavo, indictione sexta, reverendus pater dominus Johannes Alfonsi de Segovia ¹, magister in theologia, receptus fuit in referendarium domini nostri pape et juravit officium in forma consueta in manibus reverendi patris domini Benedicti episcopi Aprutin. in officio camerariatus domini nostri pape locumtenentis. Actum Rome in orto residentie prefati domini locumtenentis, sito in contrata Sancti Marci, presentibus Michaele de Zelandia, Traiecten. diocesis, Andrea Marenburg ² clerico Pomezanien. diocesis, domini nostri pape cursore, et me Antonio de Sarzana camere apostolice notario.

Die vigesimo quinto mensis junii anni Domini MCCCCXXVIII, indictione VI, temporis sanctissimi patris domini nostri domini Mar-

^a *Ecrit Gaudi.*

¹ Il s'agit peut-être du Juan de Segovia fait cardinal par Félix V le 12 octobre 1440, EUBEL, II, p. 9, nommé évêque de Saint-Paul-Trois-Châteaux le 21 juillet 1449, *ibid.*, p. 255, puis de Maurienne le 13 octobre 1451, mais sans effet, et transféré à l'archevêché titulaire de Césarée avec une pension de 200 florins sur l'évêché de Maurienne, *ibid.*, p. 113.

² Il s'agit d'Andreas von Margenberg reçu courrier du pape le 12 juillet 1426, cfr. p. 117.

tini pape V^{ti} anno undecimo, dominus Guilielmus Pulcrinepotis ¹ receptus fuit in subdiaconum domini nostri pape prefati et juravit in manibus reverendissimi patris domini Benedicti episcopi Aprutin., in officio camerariatus locumtenentis, in forma consueta, cui domino Guilielmo prefatus dominus locumtenens dedit insignia consueta. Actum in camera apostolica, presentibus domino Oddone domini nostri pape thesaurario, dominis Nicolao de Mercatello, Nicolao de Valle, Alfonso Roderici apostolice camere clericis et me Antonio de Sarzana.

Die primo mensis octobris, anno Domini millesimo CCCXXVIII indictione VI, dominus Alvarus de Amertoy ², decanus Placen., archidiaconus de Gardalfaira, receptus fuit in referendarium domini nostri pape et juravit officium in manibus domini vicecamerarii prefati in forma consueta. Actum in camera apostolica, presentibus domino Paulo de Sulmona, domino Bartolomeo de Lante et me Antonio de Sarzana.

Die ultimo mensis septembris, anno Domini millesimo quadringentesimo vigesimo octavo, indictione sexta, pontificatus sanctissimi patris domini Martini pape V^{ti} anno undecimo, dominus Jacobus de Langusco de Venetiis ³ receptus fuit in secretarium prefati sanctissimi domini nostri de mandato sue sanctitatis oraculo vive vocis facto reverendo domino vicecamerario ut asseruit et juravit in forma consueta in manibus reverendissimi in Christo patris domini Benedicti episcopi Aprutin. vicecamerarii prefati. Actum Rome in domibus solite residentie prefati domini sitis in contrata Sancti Marci, presentibus Antonio de Piscia, ser Antonio de Pisis et me Antonio de Sarzana.

Die XVIII novembris, anno Domini MCCCCXXX, dominus Johannes de Palomar, decretorum doctor, receptus fuit in auditorem causarum sacri palatii et juravit in forma. Actum Rome in thesauraria dicte camere apostolice presentibus dominis Bartolomeo Dellante et Alfonso Roderici testibus.

¹ Guillaume Beauneveu fit partie de l'ambassade de l'Université de Paris à Innocent VIII en novembre 1404, VALOIS, III, pp. 22 et 28, puis de celle du roi de France à Benoit XIII en 1407, *ibid.*, p. 499. Il figure parmi les délégués de la province de Sens au concile de Pise, *ibid.*, IV, p. 40; enfin il est l'un des ambassadeurs du roi Charles VI à Constance, *ibid.*, 318.

² Le nom est incertain: la bulle de nomination enregistrée à la Chancellerie donne Monroy, KATTERBACH, p. 11 n. 51. Cette leçon est suivie dans BOIX, p. 30.

³ Jacopo da Langosco da Venezia resta en service jusque sous Nicolas V (1452), HOFMANN, p. 111 n. 65.

Anno a Nativitate Domini millesimo CCC^{mo} decimo septimo, indictione decima, die vero undecima mensis novembris apud Constantiam sanctissimus dominus noster dominus Martinus divina providencia papa quintus fuit in Romanum pontificem electum et die dominica vicesimaprima eiusdem mensis fuit in magna platea ante ecclesiam Constancien. per dominum Amedeum de Saluciis, sancte Marie nove diaconum sancte Romane ecclesie cardinalem, publice, solemniter et honorifice coronatus, qui diebus et mensibus infrascriptis suos cubicularios infra nominatos recepit ut sequitur.

Et primo die vicesima sexta dicti mensis novembris, dictus dominus noster Martinus papa quintus recepit in suum cubicularium reverendum patrem dominum Johannem episcopum Baiocen. ¹, qui die ipsa in manibus domini mei vicecamerarii in forma camere consueta fidelitatis prestavit juramentum.

Item die vicesima septima eiusdem mensis novembris, venerabilis pater dominus frater Ludovicus abbas monasterii Trenorchien. ², ordinis sancti Benedicti, Cabilonen. diocesis, fuit receptus in cubicularium dicti domini nostri pape et juravit.

¹ Jean Langret nommé évêque de Bayeux par Jean XXIII mourut le 14 juillet 1419, EUBEL, I, p. 125. Il fut conseiller du roi de France et du duc de Bourgogne, *Gall. christ.*, XI, col. 378, et fit partie de l'ambassade qui porta à Martin V l'ordonnance de Charles VI du 9 septembre 1418 par laquelle le roi de France mandait à son clergé de s'acquitter de ses devoirs envers le nouveau pape, VALOIS, IV, p. 434.

² Louis de la Palud de Varambon, alors abbé de Tournus, fut nommé évêque de Lausanne, mais sans effet, le 6 juin 1431, EUBEL, II, p. 173. FÉLIX V, en dépit de l'hostilité qu'il lui avait manifestée jusqu'alors, le créa cardinal le 12 avril 1440 et Nicolas V le confirma le 19 décembre 1449, *ibid.*, pp. 9 et 11. En 1443 il succède sur le siège de Maurienne à Oger Moriset de Conflans, ancien conseiller de la Chambre apostolique, et meurt dans son diocèse le 27 septembre 1451, BESSON, pp. 299 à 301.

Item die predicta, dominus Johannes de Trembleyo ¹, domini nostri pape et sedis apostolice prothonotarius, fuit receptus in cubicularium dicti domini nostri pape et juravit.

Item die vicesima octava eiusdem mensis, dominus Nicodemus de la Scala fuit receptus in cubicularium dicti domini nostri pape et juravit.

Item die prima mensis decembris, dominus Petrus Presbyteri ², nepos reverendissimi domini Petri cardinalis Cameracen. ³, contemplatione eiusdem domini cardinalis, fuit in cubicularium domini nostri pape receptus et juravit.

59r Item die sexta dicti mensis decembris, reverendus pater dominus Johannes episcopus Conventren. ⁴ fuit receptus in cubicularium domini nostri pape et juravit.

Item die septima eiusdem mensis dominus Philippus de Medalia ⁴ in sacra pagina professor, archidiaconus Penicen. in ecclesia Barchinonen., fuit receptus in cubicularium domini nostri pape et juravit.

Item die nona mensis predicti, reverendus pater dominus Guillelmus episcopus Lausanen. ⁵ fuit receptus in cubicularium domini nostri pape et juravit.

Item die vicesima tertia predicti mensis decembris, dominus Cornelius Proper ⁶ canonicus ecclesie (*blanc*) Leodien., fuit receptus in

^a tituli Sancti Chrisogoni presbyteri cardinalis Cameracen. vulgariter nuncupati V.

¹ Un Pierre du Tremblay, maître ès-arts et chambellan du pape, chanoine et prévôt de Viviers, meurt en Curie peu avant le 14 août 1418, AV, *Reg. Lat.*, 196, f. 252v.

² Pierre Leprestre était un neveu du cardinal Pierre d'Ailly et mourut peu avant le 24 octobre 1420, BAIX, p. 17 note 3.

³ John Catrick fut transféré à Exeter le 20 novembre 1419 et mourut le 20 décembre, EUBEL, I, p. 243. A Constance il est le représentant du roi d'Angleterre et demeure son agent auprès de la Curie. A cet effet il obtient le 21 avril 1418 une bulle lui permettant de visiter son diocèse par procureur, *Papal letters*, p. 48. Cfr. *ibid.*, p. 598.

⁴ En nommant chambellan Felipe de Malla Martin V récompensait un des électeurs. Cet ambassadeur du roi d'Aragon Alphonse V s'attira les foudres de son souverain pour avoir accepté du nouveau pape des bénéfices sans que ceux-ci aient été officiellement sollicités par le roi, PUIG Y PUIG, pp. 337 et 339. Doyen d'Huesca il meurt avant le 24 avril 1431, KATTEBACH, p. 10 n. 48.

⁵ Guillaume de Challant, ancien abbé de Saint-Michel de la Cluse au diocèse de Turin, évêque de Lausanne depuis 1410, mourut le 20 mai 1431, EUBEL, I, p. 297. Il était le frère du cardinal Antoine de Challant administrateur de Tarentaise, BESSON, p. 215. Cfr. *DBF*, VIII, col. 207.

⁶ Corneille Proper était en litige pour une prébende à la cathédrale de Liège, BAIX, p. CCLVI note 1. Il fut reçu prévôt de Cambrai le 14 août 1421 et mourut le 23 novembre 1455, *ibid.* et p. 130 note 2.

cubicularium honorarium domini nostri pape et juravit in forma consueta in manibus domini mei Ludovici vicecamerarii etc.

Mutantur annus et indictio et scribitur anno a Nativitate Domini millesimo CCCC^{mo} decimo octava, indictione undecima, pontificatus sanctissimi domini nostri, domini Martini divina providencia pape quinti anno primo, quo anno, diebus et mensibus infrascriptis idem dominus infranominatos in suos cubicularios recepit ut sequitur.

Et primo die tertia mensis januarii, dictus dominus noster papa dominum Petrum de Stumberg ¹ in suum cubicularium recepit qui eadem die in manibus domini mei vicecamerarii supranominati in forma consueta juravit.

Item die decima mensis januarii dominus Laimbertus de Stipite, prior prioratus conventualis de Bertraya, ordinis Cluniacen., Leodien., diocesis, fuit receptus in cubicularium domini nostri pape et juravit in forma consueta.

Item die vicesima septima eiusdem mensis reverendus pater dominus Guillelmus, abbas monasterii de Cellis, ordinis sancti Augustini, Bituricen. diocesis, fuit receptus in cubicularium domini nostri pape et juravit.

Item die vicesima octava dicti mensis januarii dominus Johannes de Tovar, canonicus Burgen., fuit receptus in cubicularium domini nostri pape et juravit.

Item die prima mensis februarii reverendus pater dominus Johannes ² episcopus Maurianen. ² fuit receptus in cubicularium domini nostri pape et juravit in forma consueta.

Sciendum est autem quod sanctissimus dominus noster dominus Martinus divina providencia papa quintus prefatus, die sextadecima mensis maii anni predicti cum sua Romana curia de civitate Constantien. versus civitatem Gebennen. gressus suos dirigendo recessit et die sabbati undecima mensis junii predictam civitatem Gebennen.

^a Lire Amedeus.

¹ Peter von Schawenberg fut nommé évêque d'Augsburg le 27 février 1424, EUBEL, I, p. 117. Eugène IV le fera cardinal le 18 décembre 1439 et il meurt le 12 avril 1469, EUBEL, II, p. 8. Sur ses bénéfices durant le pontificat de Martin V cfr. *RG*, col. 3208 à 3210.

² L'évêque de Maurienne est alors Amédée de Montmayeur, ancien abbé de Saint-Michel de la Cluse: il reçut Martin V dans son diocèse le 12 septembre 1418, BESSON, p. 298.

*59v

60r

Mutatur
locus

idem dominus noster papa solemniter et honorifice prout Romanum decet pontificem intravit, in qua cubicularios suos infrascriptos diebus et mensibus infra annotatis recepit.

60v

Item die mercurii ultima mensis augusti dominus Galcerandus Cardone^a, legum doctor, rector parrochialis ecclesie de Silva, Terracon. diocesis, fuit receptus in cubicularium domini nostri pape et juravit in forma consueta in manibus domini mei vicecamerarii.

[Sunt en V:]

In Taurino

V, 69 r

Die veneris vicesimatercia mensis septembris, anno, indictione et pontificatus quibus supra [1418] apud civitatem Taurinen. dominus Sancus Sancii de Castella¹ receptus fuit per prefatum dominum nostrum papam in suum cubicularium et juravit in manibus dicti domini Ludovici electi Magalonen. vicecamerarii in forma camere consueta etc.

61r

Rome

Die penultima mensis octobris anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo, indictione XIII, pontificatus prefati domini nostri pape Martini V^{ti} anno tercio, idem dominus noster recepit vive vocis oraculo, presente domino, in suum cubicularium reverendum patrem in Christo dominum Ludovicum episcopum Interamnen.² qui dicta die juravit in manibus domini in forma camere.

61v

Die XXII mensis decembris MCCCCXXI^o venerabilis vir dominus Jacobus Gelu³, capicerius et canonicus ecclesie sancti Maximi de Caynone, Turonen. diocesis, fuit receptus oraculo vive vocis in cubicularium domini nostri et dicta die juravit in manibus reverendi domini Ludovici episcopi Magal. vicecamerarii etc.

MCCCCXX
II^o

Die XXVIII mensis septembris, XV indictione, venerabilis vir dominus Bartholomeus Dellante de Pisis, decretorum doctor et apo-

^a Cardons V.

¹ Un *Sancius* dit ancien évêque d'Orense mais non cité dans la liste épiscopale de ce diocèse, est nommé évêque d'Orte le 22 avril 1422, EUBEL, I, p. 279. Il est transféré à Ciudad-Rodrigo en 1431, EUBEL, II, p. 129, puis à Minervino le 14 janvier 1433, mais sans effet, *ibid.*, p. 193. Il devient alors évêque de Bova le 23 septembre 1435, *ibid.*, p. 109 et enfin le 22 septembre 1441 il obtient le titre d'évêque de Sébaste, *ibid.*, 232.

² Ludovico Mazzancollì était évêque de Terni depuis le 16 juillet 1406. Docteur en droit, il fut également auditeur des causes du palais apostolique et mourut en 1458, cfr. EUBEL, p. 297.

³ Jacques Gelu est sans doute un parent de son homonyme l'archevêque de Tours, cfr. p. 61.

stolice camere clericus receptus fuit et deputatus in taxationem litterarum apostolicarum in bulla, juravit officium in forma in manibus reverendissimi domini vicecamerarii. Actum Rome apud Sanctam Mariam majorem, presentibus dominis Nicolao de Mercatello et Nicolao de Valle dicte camere clericis.

Die octava mensis marcii MCCCCXXIII, venerabilis vir dominus Guillermus Eder, licenciatus in legibus, decanus ecclesie Nanneten., fuit receptus oraculo vive vocis in cubicularium domini nostri et dicta die juravit in manibus reverendi domini Ludovici episcopi Magalonen. et vicecamerarii.

62r

Die XXV^{ta} mensis octobris MCCCCXXIII, dominus Miroslaus Kelcionis¹ custos ecclesie Gnesnen., receptus in cubicularium domini nostri pape juravit in manibus reverendissimi domini Ludovici episcopi Magalonen. vicecamerarii, quem quidem dominum Miroslaum dictus dominus noster, videlicet Martinus papa quintus, ut dixit, habuit et declaravit et habet pro tali a tempore sue assumptionis ac voluit et vult ipsum a dicto tempore citra usum fuisse et uti privilegiis et libertatibus quibus alii cubicularii hujusmodi utuntur et gaudent seu uti et gaudere consueverunt.

Rome MCCCCXXV, III indictione

62v

Die sexta mensis junii, venerabilis vir Reynerius de Calvey², licenciatus in legibus, receptus in cubicularium domini nostri pape juravit in manibus domini Benedicti de Guidalottis locumtenentis camerariatus officii. Actum in thesauraria camere apostolice presentibus reverendis in Christo patribus dominis Antonio Dei gratia episcopo Senen., thesaurario domini nostri pape, Stephano episcopo Vulteran³. episcopis, Simone de Novaria et Nicolao de Mercatello apostolice camere clericis testibus et me Ludolpho Robring.

¹ Miroslaus *Kelcionis de Brudzewo* était dataire apostolique lorsque le 14 octobre 1426 il fut nommé évêque de Poznan, HOFMANN, p. 98. Il mourut en Curie peu avant le 12 février 1427, *ibid.*

² Baix signale, cfr. BAIX, p. 394, un canonicat et une prébende de Saint-Barthélémy de Liège vacants le 19 octobre 1430 par la mort d'un certain, *R. de Calvis*, chambellan et familier du pape: il propose de l'identifier comme un parent de Jacopo de' Calvi (*Jacobus de Calvis*). Nous suggérons plutôt de le rapprocher de notre Reinier de Calvey.

³ Stefano di Geri del Buono da Prato était évêque de Volterra depuis le 27 août 1411, EUBEL, I, p. 536, et mourut à Rome le 10 septembre 1435, EUBEL, II, p. XXXXIV. Cfr. GUASTI, p. 26.

Die quarta mensis junii M^oCCCC^oXXVII^o, indictione quinta, venerabilis vir dominus Petrus Fernandi Caputvace, archidiaconus de Valquesta et Astagia in ecclesia Burgen. et Ispalen., receptus fuit in cubicularium domini nostri pape, juravit in manibus reverendi patris domini Benedicti electi Valven. in officio camerariatus locumtenentis in forma consueta etc. Actum in domibus residentie prefati domini locumtenentis sitis Rome in contrata Sancti Marci, presentibus domino Anfonso Roderici clerico camere, domino Antonio de Caffarellis de Urbe advocato concistoriali et me Antonio de Sarzana.

63r

Rome MCCCCXXVII, indictione V

Die vigesimo mensis decembris, anno Domini MCCCCXXVII, indictione quinta, reverendus pater dominus Robertus episcopus Sistarien.¹ receptus fuit in cubicularium domini nostri pape et juravit in manibus reverendissimi patris domini Benedicti episcopi Aprutin. in officio camerariatus locumtenentis in forma consueta. Actum Rome in domibus residentie prefati domini locumtenentis, presentibus domino Nicolao de Mercatello, Poncio Snati preposito Sistarien. et me Antonio de Sarzana apostolice camere notario.

Die veneris XXVIII mensis maii MCCCCXXVIII, VI indictione, venerabilis vir dominus Andreas Patkul², prepositus Rigen., receptus per dominum nostrum in suum cubicularium fidelitatis prestitit juramentum in manibus reverendi patris domini Benedicti episcopi Aprutin. in camerariatus officio domini nostri pape locumtenentis, presentibus dominis Nicolao de Valle et Nicolao de Mercatello, Bertrando Roberti et Ludovico de Garsis dicte camere clericis.

63v

Die decima sexta mensis julii, anno Domini MCCCCXXVIII, indictione VI, venerabilis vir Bartolomeus de Urbeveteri³, magister Altipassus, procurator venerabilis viri domini Laurentii Corario de Venetiis, domini nostri pape acoliti, de officio acolitatus predicto nomine ipsius in manibus reverendi patris domini Benedicti episcopi

¹ Robert Dufour évêque de Sisteron depuis le 20 avril 1414, EUBEL, I, p. 454, mourut le 23 février 1437, EUBEL, II, p. 239.

² Andreas Patkul, bachelier ès-arts, obtint après bien des difficultés la prévôté de Riga en 1424: son obligation pour l'annate eut comme témoin le curialiste Christian Cobant évêque d'Osels, RG, col. 101 et 102.

³ Bartolomeo de' Bonizi d'Orvieto, auditeur des causes du palais apostolique sous Grégoire XII, clerc de la Chambre, taxateur des bulles (1412), fut admis à Constance en 1416, Hofmann, p. 95, et mourut en 1435, *ibid.*, p. 91. Il fut envoyé par Martin V à Venise, BAIX, p. CCCLXXII.

Aprutin. in forma prestitit juramentum, qui procuratorio nomine bireto, cappa et rocheto eundem more solito investivit etc. Actum Rome in domibus residentie prefati domini episcopi Aprutin. in camerariatus officio domini nostri pape locumtenentis, sitis in contrata Sancti Marci, presentibus domino Alfonso Roderici camere apostolice clerico, Rasimo Petri Ludovici de Urbeveteri et me Antonio de Sarzana.

Die vicesimo secundo mensis decembris, anno Domini MCCCCXXVIII, indictione sexta, venerabilis vir dominus Robertus (*blanc*) domini nostri pape cubicularius, de officio ipso in manibus reverendi patris domini Benedicti episcopi Aprutin. in officio camerariatus locumtenentis in forma prestitit juramentum. Qui dominus vicecamerarius dictum dominum Robertum cappa, bireto et rocheto investivit etc. Actum Rome in domibus prefati domini sitis in contrata Camigliani,¹ presentibus domino Nicolao de Valle, domino Beltrando Roberti et me Antonio de Sarzana.

Die sexta januarii MCCCCXXVIII, indictione septima, venerabilis vir dominus Nicolaus de Glamborzec², archidiaconus et canonicus Poznanien., receptus fuit in acolitum sanctissimi domini nostri pape in forma consueta et juravit in forma, presentibus ser Antonio de Pisis et Johanne Antonio de Castiglion. et me Antonio de Sarzana.

MCCCCXXVIII

64r

Die vigesimo quarto mensis octobris dominus Francischus de Folenghis, decretorum doctor, canonicus Mantuanus, cubicularius domini nostri pape, in forma in manibus reverendi patris domini Oddonis in camerariatus officio locumtenentis prestitit juramentum. Actum Rome in camera apostolica, presentibus dominis clericis de camera, magistro Johanne de Gallesio et me Antonio de Sarzana notariis camere apostolice.

Die vigesimo sexto novembris, MCCCCXXVIII, pontificatus domini Martini pape quinti anno tertio decimo, reverendus in Christo pater dominus Vincentius, Dei gratia episcopus Saonen.³ cubicu-

¹ Approximativement l'actuelle Piazza del Collegio romano dite autrefois Campo Camigliano, ADINOLFI, II, p. 298.

² Cfr. RG, col. 2890 à 2894.

³ Vincenzo da Viale, évêque de Savone depuis le 14 juillet 1413 et mort en 1447, eut un successeur sur ce siège dès le 2 février 1442, EUBEL, I, p. 434 et II, p. 229.

larius domini nostri pape, in manibus reverendissimi patris domini Oddonis ipsius pape thesaurarii et vicecamerarii prestitit in forma de dicto cubiculariatus officio solita fidelitatis juramentum. Actum Rome apud Sanctos Apostolos in domibus residentie predicti domini Oddonis, presentibus magistris Laurentio de Rotella et Filippo de Piscia notario camere apostolice.

64v Die XXIII mensis decembris MCCCCXXVIII, indictione VII, venerabilis vir dominus Nicholaus Leo, canonicus basilice sancti Petri, receptus fuit in acolitum sanctissimi domini nostri pape in forma consueta et juravit in forma, presentibus ser Johanne de Galliesio et ser Antonio de Sarrezana et me Philippo notario apostolice camere.

Die quinta mensis februarii MCCCCXXXI, indictione VIII^a, venerabilis vir dominus Antonius Gregorii de Piscia, decretorum peritus, contemplatione Antonii de Piscia depositarii pecuniarum camere apostolice fuit receptus in acolitum sanctitatis domini nostri pape, et prefatus Antonius depositarius procurator dicti domini Antonii in eius personam juravit in forma. Actum Rome in domo domini vicecamerarii presentibus L. de Alperinis et Laurentio Rotella testibus ac me Phylippo de Piscia notario.

CAPPELLANI COMMENSALES

66r

Anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimo septimo, indictione decima, die vero undecima mensis novembris in civitate Constancien., provincie Maguntin., sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Martinus divina providencia papa quintus fuit in Romanum pontificem electus et die dominica XXI^a eiusdem mensis fuit in magna platea ante ecclesiam Constancien. per dominum Amedeum de Saluciis sancte Marie nove diaconum cardinalem publice solemniter et honorifice coronatus, qui post suam coronationem predictam diebus et mensibus infrascriptis cappellanos suos commensales infra nominatos recepit.

Et primo prefatus dominus noster papa die XXIII mensis decembris pontificatus sui anno primo, religiosum virum dominum Cristianum Cobant¹, ordinis Premonstraten., in sedis apostolice ac suum cappellanum commensalem recepit, qui eadem die in manibus domini mei vicecamerarii in forma camere consueta fidelitatis prestitit juramentum.

66v

Item die tercia januarii anni Domini millesimi quadringentesimi decimi octavi, XI indictione, pontificatus prefati domini nostri pape anno primo, frater Johannes de Podio Nucis², generalis ordinis Predicatorum, receptus in cappellanum commensalem ac confessorem domini nostri pape et sedis apostolice fidelitatis in forma solita prestitit juramentum.

¹ Christian Cobant, chanoine prémontré de Ratzeburg, fut nommé abbé de Saint-Vincent de Breslau en 1413 par Jean XXIII et en 1423 il obtient le siège épiscopal d'Osels, EUBEL, I, p. 379.

² Jean de Puinoix avait été le maître général des frères prêcheurs de l'obédience d'Avignon depuis 1399, MORTIER, p. 34. Martin V le nomma à l'évêché de Catane le 28 février 1418, *ibid.*, p. 109, et il meurt en 1431, EUBEL, II, p. 122.

Est autem sciendum quod sanctissimus dominus noster dominus Martinus divina providencia papa quintus cum sua Romana curia de civitate Constancien. recessit versus Gebennas gressus suos dirigendo et civitatem Geben. die sabbati XI^{ma} mensis julii^a solemniter et honorofice intravit.

Item die quintadecima mensis julii, dominus Willermus Studer¹, rector parochialis ecclesie sancti Nicolai de Friburgo, Lausanen. diocesis, receptus per bullam in cappellanum domini nostri pape et sedis apostolice juravit in forma consueta^b.

Item die secunda augusti anno Domini MCCCCXX^o, pontificatus dicti domini nostri pape anno tercio, dominus vicecamerarius de mandato domini nostri pape recepit dominum Mirarnaldum Denbun, archidiaconum de Daroca in ecclesia Cesaraugustan., ordinis sancti Augustini, in capellanum commensalem in forma etc. et statim idem dominus vicecamerarius ipsum roqueto, capa, birreto insignivit etc.

MCCCCXXIII

Die mercurii XXII mensis marcii secunde indictionis, dominus Johannes Wissel², canonicus ecclesie sancti Andree Colonien., per sanctissimum dominum nostrum papam receptus in capellanum capelle sue ad^o missas celebrandum juravit officium ipsum in forma, in manibus reverendissimi domini vicecamerarii in thesauraria, presentibus reverendis patribus dominis Antonio episcopo Senen. thesaurario et Paulo de Jovinacio prothonotario, dominis Ambrosio de Vicecomitibus et Symone de Novaria clericis et me Lophardo notario camere apostolice.

Die veneris decima tertia mensis augusti, anno Domini M^oC^oC^oC^oXXVIII^o, indictione sexta, venerabilis vir dominus Jacobus Seguin³, prior prioratus sancti Martini de Campis Parisien., Clunacien.

^a Lire junii. ^b La rubrique finit avec cette notice en V. ^c Ecrit et.

¹ Guillaume Studer, recteur de Saint-Nicolas de Fribourg (l'actuelle cathédrale), sera reçu à nouveau chapelain commensal le 24 novembre 1420: mais cette fois la bulle précise que ce titre lui est conféré avec les privilèges et indulgences accordés aux chapelains par Jean XXII et Clément VI mais sans les restrictions imposées par Innocent VI, Urbain V et Grégoire XI, AV, *Reg. Vat.*, 349, f. 126.

² Le 20 novembre 1417 il avait été reçu fourrier du pape, cfr. p. 110. Sur ses bénéfices sous Martin V voir *RG*, col. 2527 à 2529.

³ Jacques Seguin était prieur de Saint-Martin des Champs au moins depuis 1424, *Gall. christ.*, VII, col. 526. Nommé évêque de Fréjus le 20 octobre 1452, il meurt avant le mois de juin de l'année suivante, *EUBEL*, II, p. 155.

ordinis, receptus per bullam in capellanum sanctissimi domini nostri pape et sedis apostolice juravit in forma consueta in manibus reverendissimi patris domini Benedicti episcopi Aprutin. in officio camera-riatus domini nostri pape locumtenentis, presentibus domino Nicolao de Valle^a, domino Ludovico de Garsiis apostolice camere clericis et me Antonio de Sarzana eiusdem camere notario. Actum Rome, in domibus residentie prefati domini sitis in contrata Sancti Marci etc.

Die XVII mensis februarii anno Domini MCCCCXXVIII^o, indictione VII, dominus frater Nicolaus de Tibure, ordinis Minorum, per bullam receptus est in capellanum honoris domini nostri pape et sedis, apostolice et juravit in forma.

Die quinta mensis martii anno Domini MCCCCXXVIII^o, indictione VII, venerabilis vir dominus Radulphus Rollandi¹, utriusque juris doctor, presbiter Briocen. diocesis, capellanus et sacri palatii auditor, receptus fuit in capellanum et auditorem domini nostri pape et sedis apostolice et juravit in forma in manibus reverendi patris domini B[enedicti] episcopi Rachanaten. et Maceraten. in camera-riatus officio locumtenentis etc. Qui dominus vicecamerarius prefatus, dictum dominum Radulphum, cappa, bireto et rochetto uti moris est investivit etc. Actum Rome in domibus residentie prefati domini sitis in contrata Camigliani, presentibus domino Bartolomeo de Lante de Pisis, domino Beltrando Roberti, apostolice camere clericis, et me Antonio de Sarzana eiusdem camere notario.

Die XX mensis martii anno Domini MCCCCXXX, indictione VIII, venerabilis et religiosus vir frater Johannes Bartholomei de Pisis, ordinis Minorum, fuit receptus per reverendum patrem dominum Odonem de Varris apostolice sedis prothonotarium et in camerariatus officio locumtenentem, de mandato domini nostri pape vive vocis oraculo ut asseruit sibi facto, in capellanum sanctissimi domini nostri pape et sedis apostolice et dicta die juravit in manibus dicti locumtenentis, quo juramento prebito, idem dominus locumtenens ipsum fratrem Johannem cappa et bireto insignivit. Actum Rome in domo habitationis et residentie dicti domini locumtenentis, presentibus L. de Alperinis et Bartolomeo Dellante dicte camere clericis testibus et me Phylippo de Piscia notario.

^a Ecrit Valla.

¹ Raoul Rolland fut nommé évêque de Tréguier le 6 septembre 1434 et mourut en 1441, *EUBEL*, II, p. 254.

SCUTIFERI HONORIS

74r

Anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimo septimo, indictione decima, die vero undecima mensis novembris in civitate Constancien., sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Martinus divina providencia papa quintus fuit in Romanum et summum pontificem electus et die dominica vicesima prima eiusdem mensis fuit per dominum Amedeum de Saluciis, sancte Marie nove diaconum cardinalem, solemniter coronatus, qui dominus noster post eius coronationem predictam infra nominatos in suos scutiferos honoris recepit.

Et primo dicta die XI^{ma} mensis novembris idem dominus noster papa recepit in suum scutiferum honoris nobilem Ludovicum de Fittingniaco¹, domicellum Bisuntin. diocesis, contemplatione domini mei vicecamerarii cuius nepos existit et in cuius manibus fidelitatis iuramentum prestitit in forma consueta.

Item eadem die prefatus dominus noster pape recepit in suum scutiferum honoris nobilem Petrum, de Phelingiis, domicellum Gebennen. diocesis, qui die ipsa in manibus dicti domini Ludovici vicecamerarii in forma consueta prestitit iuramentum.

Item die decima septima mensis decembris nobilis Antonius de Vecto, domicellus Valentin., fuit receptus in scutiferum honoris domini nostri pape et juravit.

74v

Eadem die nobilis Berengarius da los Villefrage, domicellus Leriden. diocesis, fuit receptus in scutiferum honoris et juravit.

Eadem die Guillelmus Ramundi de Villafrancha, domicellus Barchinon. diocesis, fuit receptus in scutiferum honoris et juravit.

Item die decima septima decembris predicta nobilis Guillelmus de Montelauro de Sancto Ypolito, Elnen. diocesis, fuit receptus in scutiferum honoris et juravit.

¹ Son frère François de Fétigny sera nommé prévôt de l'église de Genève par Martin V en 1430, BINZ, p. 140.

Item die vicesima secunda dicti mensis nobilis Guillelmus Ramundus de Callo, domicellus Gerunden. diocesis, fuit receptus in scutiferum honoris et juravit.

Item die vicesima quarta eiusdem mensis, nobilis Bernardus de Galbis, domicellus Barchinonen. diocesis, fuit receptus in scutiferum honoris et juravit.

75r

Item die vicesima septima dicti mensis decembris anno Domini millesimo CCCC^oXVIII^o, indictione undecima, nobilis Thomassinus de Narduciis, domicellus Avinionen., fuit receptus in scutiferum honoris et hostiarium maiorem palatii apostolici et juravit utrumque officium in forma consueta.

mutantur annus et indictio

Item die XVIII mensis januarii nobilis Petrus Cabassola, civis Avinionen., fuit receptus in scutiferum honoris et juravit.

Item die vicesima octava eiusdem mensis nobilis Arimannus Donvera, Lascuren. diocesis, fuit ad supplicationem reverendissimi domini Petri cardinalis de Fuxo, cuius familiaris existit, receptus in scutiferum honoris domini nostri pape et juravit.

Item die duodecima mensis februarii nobilis Zenus de Capodelferro, domicellus Veronen., fuit receptus in scutiferum honoris et juravit.

Item die quarta mensis marcii, nobilis Johannes Audroveti, domicellus Cathalaunen. diocesis, ad supplicationem reverendissimi domini Guillelmi cardinalis sancti Marci cuius familiaris existit, fuit receptus in scutiferum honoris domini nostri pape et juravit.

75v

Item die sexta mensis aprilis, nobilis Georgius de Regedel, domicellus Valentin., fuit receptus in scutiferum honoris et juravit.

Item die septima mensis maii nobilis Petrus Lena, domicellus Barchinonen., fuit receptus in scutiferum honoris et juravit.

In Gebennis

Die quarta decima mensis augusti, nobilis Martinus Pamparati, domicellus Taurinen. diocesis, fuit receptus in scutiferum honoris domini nostri pape et juravit.

In Taurino

76r

Die veneris XXIII septembris Jacobus Antonii Jacobi, civis Florentin., receptus in scutiferum honoris domini nostri pape juravit per

Carolus de Spinis, mercatorem Florentin. Romanam curiam sequentem eiusque procuratorem ad hoc sufficientem potestatem habentem.

[*Suit en V.:*]

V, 93v

In Mantua

Die lune vicesima octava mensis novembris, anno et indictione quibus supra, pontificatus vero prefati sanctissimi domini nostri domini Martini pape quinti anno secundo, apud Mantuam nobilis Franciscus de la Fratina, domicellus Concordien., receptus fuit ab eodem domino nostro papa in suum scutiferum honoris et juravit in manibus domini Ludovici episcopi Magalonen. vicecamerarii prefati in forma consueta.

Die jovis vicesima secunda mensis decembris, anno, indictione, pontificatu et loco quibus supra, nobilis Angelus Condalmario, domicellus Venetus, receptus fuit per dictum dominum nostrum papam in suum scutiferum honoris et juravit in manibus dicti domini nostri Ludovici episcopi Magalonen. vicecamerarii in forma camere consueta.

Die vicesima dicti mensis decembris Edwardus Ildriton, domicellus, receptus fuit per prefatum dominum nostrum papam in suum scutiferum honoris, et juravit in manibus dicti domini episcopi Magalonen. vicecamerarii in forma consueta, presentibus dominis Aymone de Chissiaco, priore beate Marie Magdalene Gratianopolitan., Aymone Gerbasii, decano Romilhiaci Gebenen. diocesis, et Petro Ymberti familiaribus dicti domini vicecamerarii ac magistro Astolfino de Marinonibus notario camere apostolice etc.

Die XVI mensis maii anno Domini MCCCCXIX in Florentia fuit reportata bulla data Mantue III nonas februarii, pontificatus domini nostri anno secundo¹, per quam idem dominus noster recepit in suum scutiferum honoris nobilem Laurentium Tecchini domicellum de Perpiniano, Elnen. diocesis, pro quo Jacobus Antonii civis et mercator Florentin. prestitit fidelitatis juramentum.

¹ 3 février 1419.

In Florentia

76v

Mutantur annus et indictio et scribitur anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo, indictione XIII, pontificatus prefati domini nostri domini Martini pape quinti anno tercio, quibus anno, indictione, pontificatu et die quarta mensis augusti dictus dominus noster vive vocis oraculo recepit in suum familiarem et scutiferum honoris nobilem virum Minguetum de Paleysois, domicellum Agennen. diocesis, licet absens.

Item die XIX dicti mensis augusti anno quo supra, nobilis vir Albertus, filius domini Gozadini de Gozadinis civis Bononien., fuit receptus in scutiferum honoris vive vocis oraculo etc. et juravit in manibus domini vicecamerarii.

In Tibure

77r

Mutantur annus, indictio et scribitur anno a Nativitate Domini MCCCCXXI^o, indictione XIII, pontificatus prefati domini nostri domini Martini pape quinti anno quarto, quibus anno, indictione et pontificatu et die XXVI mensis junii dictus [dominus] noster recepit oraculo vice vocis in suum familiarem et scutiferum honoris nobilem virum Petrum de Eschalone, domicellum Valentin., qui dicta die juravit in manibus domini Ludovici episcopi Magalonen. vicecamerarium etc.

Rome

Anno Domini MCCCCXXIII^o, indictione prima, pontificatus prefati domini nostri pape Martini pape V anno sexto, die vero tercia mensis novembris, dictus dominus papa recepit oraculo vive vocis in scutiferum honoris nobilem virum dominum Mastinum de Burgo militem qui dicta die juravit in manibus prefati domini Ludovici episcopi Magalonen. vicecamerarii.

90r

CAPPELLANI CAPPELLE

Anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimo septimo, indictione decima, die vero undecima mensis novembris, in civitate Constancien. provincie Maguntin., sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Martinus divina providencia papa quintus fuit in Romanum pontificem electus et die dominica XXI eiusdem mensis fuit per reverendum dominum Amedeum de Saluciis, sancte Marie nove diaconum cardinalem, solemniter et publice coronatus, qui quidem dominus noster post eius coronationem predictam sue cappelle cappellanos et cantores infra nominatos, diebus et mensibus infrascriptis, recepit.

Et primo die prima mensis decembris reverendus pater dominus Petrus episcopus Oloren. ¹ fuit receptus in sacristam capelle domini nostri pape ^a et palatii apostolici et registratorem seu magistrum registri supplicacionum dicti domini nostri pape et juravit.

Eadem die domini Robertus Malderee, Johannes Tidonis et Nicolaus Caulier, archipresbyter Terminesii, presbyteri Rothomagen., Burdegalen. et Narbonen. diocesum, recepti fuerunt in capellanos cappelle domini nostri pape ad celebrandum solum missas coram eo et juraverunt in forma consueta.

Eadem die fuit similiter receptus dominus Johannes Reginaldi ², rector parrochialis ecclesie sancti Medardi de Gussegnies, Cameracen. diocesis, ad celebrandum ut supra et juravit ut supra ^b.

^a capelle domini nostri a été rajouté en marge par une main autre que celle de Pierre Imbert. Omis en V. ^b Notice rajoutée par une main autre que celle de Pierre Imbert. Omis en V.

¹ Pierre Assalbit, qui avait succédé dans cette charge à son oncle, mourra évêque d'Alet en 1440, *DHGE*, IV, col. 1080.

² Jean Reginald était secrétaire du cardinal Pierre d'Ailly, *BAIX*, p. CCLII.

Item die tercia dicti mensis decembris dominus Leonardus Johannis de Mercatello fuit receptus in cappellanum cappelle domini nostri pape ad celebrandum missas coram eo et juravit. 90v

Item die XXIII eiusdem mensis recepti fuerunt in cappellanos et cantores capelle dicti domini nostri pape infranominati videlicet:

Johannes de Semeriaco alias Jonatas, ¹
 Mattheus Havelle ² et Mattheus Thorote alias Bruyant, ³
 Andreas de Mauro,
 Johannes Frederich alias Bourdon,
 Perchevaldus, ⁴
 Adrianus Reyneri, ⁵
 Johannes Achoys,
 Robertus Sandewins,
 Stephanus de Vicariis,
 Nicasus Parvidei,
 Johannes Carnin ⁶ et
 Johannes Dornart.

Torna-
cen. dio-
cesis

et juraverunt in forma consueta in manibus domini mei vicecamerarii.

Eadem die dominus Bernardus Buxi canonicus ecclesie Montis-regalis, Carcassonen. diocesis, fuit receptus in cappellanum et cantorem cappelle domini nostri pape et juravit.

Item die septima mensis januarii anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimo octavo, indictione undecima, dominus Jacobus de Romandin, canonicus ecclesie sancti Johannis Leodien., et Willermus de Hildernisse ⁷ fuerunt recepti in cappellanos et cantores cappelle domini nostri pape et juraverunt in forma consueta. ^a 91r

^a Cette notice en forme deux dans V.

¹ Jean de Semery était prieur d'Oeuf au diocèse de Thérouanne, *BAIX*, p. 14.

² Mathieu Havelle, prêtre du diocèse de Thérouanne, possédait quelques bénéfices dans ce diocèse, *BAIX*, p. 748.

³ Mathieu Thorote, prêtre du diocèse de Cambrai, était recteur de Binche dans ce même diocèse, *BAIX*, p. 748.

⁴ Percheval de Lense, recteur de Bouvignies au diocèse de Cambrai, mourut avant le 13 avril 1431, *BAIX*, p. 255.

⁵ Adrien Reynier mourut en Curie en 1421, *BAIX*, p. 8. Sur ses bénéfices voir *ibid.*, p. 706.

⁶ Jean de Carnin, clerc du diocèse de Tournai, était un familier du cardinal Adimari qu'il accompagna pendant sa légation en Aragon. En 1440 il est cité comme conseiller du duc de Bourgogne, *BAIX*, p. 260 note 2.

⁷ Guillaume de Hildernisse, sous-diacre, était chanoine de Notre-Dame de Maestricht, *BAIX*, p. 184 note 2. Cfr. *ibid.*, p. 568.

Item eadem die fuit receptus Egidius Flannel alias Lenfant ¹ clericus Cameracen. diocesis, in capellanum ut supra [receptus fuit] et dicta die juravit ^a.

Item die vicesima sexta mensis januarii dominus Vincencius Tabernarii ad supplicationem domini cardinalis sancti Marci ² cuius est familiaris fuit receptus in cappellanum et cantorem domini nostri pape et juravit.

Item eadem die dominus Petrus ³ (*blanc*) ad supplicationem domini Johannis episcopi Gebennen. ⁴ cuius familiarus existit fuit receptus in cappellanum et cantorem cappelle domini nostri pape ad missas coram eo celebrandum et juravit.

91v

In Gebennis

Die septima mensis augusti anno predicto Domini millesimo CCCC^oXVIII^o, dominus Johannes Redoys ^b, diaconus Tornacen., fuit receptus in cappellanum et tenoristam sive cantorem cappelle domini nostri pape et juravit.

In Mediolano

Die vicesima mensis octobris dominus Guillermus Le Machecrier alias *le grant Guilhaume*, rector parrochialis ecclesie de Bosco Hugonis, Rothomagen. diocesis, receptus fuit in cappellanum et cantorem cappelle domini nostri pape et juravit.

In Mantua

Die decima mensis novembris anno Domini millesimo CCCCXVIII pontificatus prefati domini nostri pape anno primo, Johannes de

^a Notice rajoutée de la main du notaire Jean Lecomte. Omise en V.

¹ Gilles Flannel ou Flamel, chantre jusqu'en 1441, devint recteur de Saint-Pierre de Lessines au diocèse de Cambrai et obtint divers canonicats et prébendes, BAIX, p. 525.

² Guillaume Fillastre.

³ Les mandements de paiements aux chantres n'ont pas conservé la trace de ce Pierre. Ce n'est que le 26 mars 1420 que le renouvellement des surplis fait apparaître un *Petrus de Fonte*, ASR, *Camerale I*, 824, f. 102^v. Il s'agit d'un clerc du diocèse de Noyon, BAIX, p. 526.

⁴ Jean de Bertrand, qui sera transféré à l'archevêché de Tarentaise en septembre, était évêque de Genève depuis le 14 décembre 1408, EUBEL, I, p. 261.